

Nr 144.

Av herrar **Sandberg** och **Svensson** i Ljungskile, om ökat anslag för bidrag till förstärkning av ofullständiga jordbruk m. m.

Bidraget till förstärkning av ofullständiga jordbruk m. m. föreslås i årets statsverksproposition till samma belopp för år 1944 som för innevarande år. Statsbidrag skall sålunda få utlämnas intill 2,500,000 kronor och ett förslagsanslag av 2,000,000 kronor föreslås skola anvisas för budgetåret 1943/44.

Ansökningarna om bidrag för ifrågavarande ändamål utvisa en betydande ökning för de senaste åren. Lantbruksstyrelsen beräknar också att någon minskning i ansökningarna inte lär vara att förvänta för år 1944. Som exempel kan nämnas, att enbart från ett hushållningssällskap föreligger framställning om statsbidrag med sammanlagt närmare en miljon kronor för innevarande år. Bidragstilldelningen har emellertid under de senare åren endast utgjort omkring hälften av det totala belopp, varmed bidrag för året sökts.

Den ifrågavarande bidragsverksamheten utgör ett led i den mycket betydelsefulla strävan, som går ut på att bereda det mindre jordbruket större bärkraft. En utökning och förbättring av åker- och betesarealen medför icke endast större total avkastning av jordbruket utan även ökade möjligheter till en rationalisering av driften. På samma gång som det mindre jordbruket måste givas ett särskilt stöd genom en lämplig prispolitik få icke heller sådana åtgärder eftersättas, som bidraga till en förbättring av brukningsdelarna och därmed till en större lönsamhet på denna väg. Därför bör här ifrågavarande verksamhet kraftigt främjas.

För ett påskyndande av denna verksamhet talar även behovet av att i nuvarande försörjningsläge så mycket som möjligt öka vår produktion av livsmedel. Från norrlandshåll framhålles särskilt att nyodlings- och jordkörningsbidragen böra beviljas i full utsträckning. Nyodlingarna kunna nämligen ofta ge en första skörd av tillfredsställande beskaffenhet, även om gödslingen ej blivit fullständig, enär vid bränning av ris och dylikt samt omsättning av råhumus bildas växtnäring, som växterna kunna tillgodogöra sig. Genom jordkörning stegras myrjordens produktionsförmåga merendels starkt vid samma gödsling som förut, varför åtgärden verkar direkt skördesterande. Det är därför av synnerlig vikt, att ifrågavarande förbättringar ges det sökta ekonomiska stödet, så att odlingsarbetet snart kommer igång. Stort intresse visas också av jordbrukarna för nyodlingsarbetet, trots besvärigheter på grund av militärinkallelser och annat. I andra delar av landet, där möjligheterna för nyodling äro mera begränsade än i Norrland, framstår behovet av utökning av betesarealen med så mycket större styrka.

Trots det mycket allvarliga statsfinansiella läget våga vi därför föreslå en höjning av här ifrågavarande anslag med 500,000 kronor, emedan det gäller ett ändamål, som med hänsyn till nödvändigheten av det mindre jordbrukets stärkande och med tanke på livsmedelsförsörjningen är av stor betydelse.

På grund av det anförda få vi alltså yrka,

att riksdagen måtte besluta

1) att Kungl. Maj:t må för år 1944 bevilja statsanslag in till 3,000,000 kronor för utlämnande av statsbidrag till förstärkning av ofullständiga jordbruk m. m.;

2) att till Grundförbättringar: Bidrag till förstärkning av ofullständiga jordbruk m. m. för budgetåret 1943/44 anvisa ett förslagsanslag av kronor 2,500,000.

Stockholm i januari 1943.

O. E. Sandberg.

Wald. Svensson.